In ciascuno dei passaggi, è utilizzata una terminologia sostanzialmente tecnica:

- “*fas non erat*”, costituisce una formula giuridica ampiamente utilizzata dalle fonti; essa riveste un netto significato ostatico al compimento di una attività. Ne deriva una incompetenza che trae la sua origine dal divieto divino³¹;
- “*per populum creari*”, con specifico riferimento all’attività della *creatio*, come già ho avuto modo di esporre. Il solo Cicerone usa questa formula e lo fa in due casi³²; di contro, negli altri testi in cui appare “*creari per ...*” non si fa mai riferimento al *populus*³³. Peraltro la formula “*per populum*” costituisce un tecnicismo giuridico ed indica l’attività deliberativa del *populus*³⁴;
- “*religio sacrorum*”, quale appendice della formula ostatica ‘*fas non est*’. Molto raramente le fonti avvertono la necessità di evidenziare le ragioni del divieto divino, apparendo sufficiente menzionare la citata formula ostatica nella sua assolutezza; infatti soltanto Cicerone, in due testi, spiega la *ratio* di ‘*fas non est*’, ed in entrambi i casi utilizza ‘*religio sacrorum*’³⁵;

³¹ Sul valore obbligatorio o potestativo della formula ‘*fas est-non est*’, si vedano P. Catalano, *Contributi allo studio del diritto augurale*, I, cit., 23 ss. e 326 nt. 10, e R. Orestano, *I fatti di produzione normativa nell’esperienza giuridica romana*, Torino 1963, 158. Per la bibliografia sull’argomento, vedasi F. Serrao, *Classi partiti e legge nella repubblica romana*, cit., 17 ss., ed in particolare nt. 48. Sull’uso della formula nel senso dato da Cicerone, si vedano le fonti raccolte in *Thesaurus linguae Latinae*, VI, 1, v. *Fas*, 289 s.

³² Oltre al passo riportato *supra*, nel testo, vedasi Cic., *Pro Sestio*, 67,140: *ceteri vero aut, repentina vi percussi ac tempestate populari, per populum tamen ipsum recreati sunt atque revocati*.

³³ Cic., *De rep.*, 2,34,59: *duobus tribunis plebis per seditionem creatis*; Cic., *Ad Att.*, 9,9,3: *si per praetorem consules creantur*. Liv., 2,56: *sed quae patriciis omnem potestatem per clientium suffragia creandi quos uellent tribunos auferret*; Liv., 2,64: *per patres cliente-sque patrum consules creati*; Liv., 3,55: *per interregem deinde consules creati*. Gellio, *Noc-tes Att.*, 17,21,11: *tribunos et aediles ... per seditionem sibi plebes creavit*, ove il verbo è posto all’attivo.

³⁴ Vedasi Gai. 1,100: *et quidem illa adoptio, quae per populum fit, nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in provinciis apud praesides earum fieri solet* (cfr. altresì Gai. 1,101; 1,105; 1,107; 2,138). La formula mantiene il suo tecnicismo alla fine del III secolo d.C., come attestato da una costituzione di Diocleziano in C. 8,47,2,1: *adrogatio etenim ex indulgentia principali facta proinde valet apud praetorem vel praesidem intimata, ac si per populum iure antiquo facta esset*.